REPUBBLICA ITALIANA REG{OE lLiANA

COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n® 116/2014 ¢ n°® 164/2014

pECRETO . b1 aet__ 12 6 GIU. Nk

OGGETTO: DPSPASG - Interventi di consolidamento delle pareti rocciose di Monte Pellegrino sovrastanti le
aree urbane di Vergine Maria e Addaura — Patto per lo sviluppo della Citta di Palermo —
Delibera CIPE n. 26/2016 — Codice ReNDiS 19IRB86/G1 - CUP Master D77B04000320001 -
CUP lotto A D77B04000330001 - CUP Lotto B D77B04000340001 - CUP Lotto C
D77B04000350001 - CUP Lotto D D77B04000360001

Decreto a contrarre pet i servizi attinenti alParchitettura e alPingegneria di
progettazione definitiva ed esecutiva, studio di impatto ambientale, studio geologico
esecutivo, esecuzione di indagini geologiche e geotecniche, ditezione, misura e
contabilita lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ¢ in fase di

esecuzione.
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Testo Unico delle Leggt sulOrdinamento del Governo e del’ Amministrazione della

Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979 n.70;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n°241 e ss.mm.ii. "Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto d' accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l'art.15
che attribuisce alle Pubbliche Amministrazioni la facolta di concludere accordi tra loro per lo
svolgimento in collaborazione di attivita di interesse comune;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n°367 "Regolamento recante
semplificazione e accelerazione delle procedure di spesa e contabili" che all'articolo 8
disciplina i programmi comuni fra pit amministrazioni;

Visto Particolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;

Vista la Legge 15 maggio 1997, n°127, "Misure urgenti per lo snellimento dell'attivita
amministrativa e del proccdimenti di decisione ¢ di controllo" e ss.mm.ii.:

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n°112, "Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, in attuazione del Capo I della legge
15 marzo 1997, n°59" e ss.mim.it. |

SRR R EETEto Tegisia fivo 3 aprile 06 52153 "N orme in materia ambientale” essmmi;
Visto la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2007

relativa alla valutazione e alla gestione det rischi di alluviont;

Visto Particolo 17 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla
legge 26 febbraio 2010, n. 26, e successive modificazioni, recante “Interventi urgenti nelle
situazioni a pit elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle
infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale”;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 maggio 2014 con il quale ¢ istituita
: presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri la Struttura di Missione contro il dissesto
idrogeologico e per lo sviluppo delle infrastrutture idriche che opera fino alla scadenza del
_ mandato del Governo in carica;

£ ) 1di6

Ufficio del Commissario di Governo Piazza [gnazio Flono, 24 - 90139 PALERMO

‘Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 — email: infof@ucomidrogeosicilia.it — sito web: www.ucomidrogeosicilia it







REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n° 116/2014 e n® 164/2014

Visto Particolo 10 “Misure straordinarie per accelerare l'atilizzo delle risorse e l'esecuzione degli
interventi urgenti ¢ prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio
nazionale” del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge
11 agosto 2014 n. 116, e in particolari 1 commi 1, 2-ter, 4, hoG el

Visto Particolo 7 del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificaziont, dalla
legge 11 novembre 2014, n. 164, ed in particolare i commi 2 ¢ 9;

Visto il DPCM del 28 maggio 2015, modificativo del DPCM 24 febbraio 2015, recante criteri e
modalita di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio
drogeologico, 1 attuazione dellarticolo 10, comma 11, del decreto legge 24 giugno 2014, n.
LR b

Vista la Delibera CIPE n. 32 del 20 febbraio 2015 che oltre ad individuare risorse disponibili a
legislazione vigente pari a 150 milioni di euro per Pavvio degli intervent pi urgenti ci
contrasto al rischio idrogeologico nelle aree metropolitane e aree urbane con maggiore
popolazione esposta al rischio, ai comma 1 e 4 dell’art.1:

1.1 al fine di assicurare lavvio degli interventi pid urgenti di contrasto al rischio
idrogeologico e tempestivamente cantierabili, caratterizzati da un livello prioritario di
rischio e ricadenti nel’ambito delle aree metropolitane ¢ urbane, come definite nelle
premesse della stessa delibera, ¢ assegnato al Ministero dell’Ambiente e della tutela del
Territorio e del mare Pimporto di 450 milioni di curo a valere sulle risorse del Fondo
pet lo sviluppo e la coesione afferenti alla programmazione 2014-2010.

1.4 con Pobiettivo di stimolare Pefficace avanzamento, in particolare nel Mezzogiorno, delle
attivita progetwali delle opere di mitigazione del rischio idrogeologico, da inserire nel
Piano nazionale contro il dissesto 2015-2020, sono assegnati 100 milioni di euro del
Fondo per lo sviluppo ¢ la coesione 2014-2020 al Ministero del’Ambiente e della tutela
del Territorio ¢ del mare da destinare alla progettazione degli interventi conwo il
dissesto idrogeologico;

Visto il DPCM 15 settembre 2015, con il quale, ai sensi dellart.7, comma 2 del decreto legge 12
settembre 2014, n°133, convertito con modificazioni dalla legge 11 novembre 2014, n.164,
sono stati individuati gli interventi di riduzione del rischio alluvionale tempestivamente
cantierabili, in quanto dotati di progettazione definitiva o esecutiva, che fanno parre del
“Piano stralcio per le arce metropolitane ¢ le aree urbane” con alto livello di popolazione
esposta al rischio, individuati con 1 criteri e le modalita stabilite dal Decreto del Presidente del
Consiglio dei Ministri del 28 magggo 2015;

Visto Part. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221, che, al fine di consentire la
e, aﬁ%&ﬁeﬁ'ﬁ*‘pﬁnﬁri’fx‘zﬁ‘}?t‘mtm‘ﬁ%“ﬂ‘ﬁié’ﬁ"&l’tfjilﬁ(ig‘%ﬁ?ﬁg?é&:’fﬁﬁof'é‘rfab% '
e attivita progettuali, ha istituito, presso il Ministero delPambiente e delia tutela del territorio e
del mare, il “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico”, in
cui affluiscono le risorse assegnate per le medesime finalita con la delibera CIPE n. 32/2015,
nonché le risorse imputate agli oneri di progettazione nei quadri economici dei progetti
definitivi approvati ove la progettazione sia stata finanziata a valere sulle risorse affluite al

Fondo;
Visto il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n°12, concernente “Regolamento di arruazione del Titolo 11
“ della legge regionale 16 dicembre 2008, n®19. Rimodulazione degli assetti organizzativi det

Dipartimenti regionali di cui allarticolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.
9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6, ¢ successive
modifiche ed integraziom”; ﬁ

2di6

Ufficior del Commissario di Governo Piazza [gnazio Flosio, 24 - 90139 PALERMO

Tel 091 9768705 Fax 091 2510542 — cmail: info@ucomidrogrosiciliait — sito web: wanw.ucomi lrogeosicilia.g







REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n® 116/2014 e n® 164/2014

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016, recante modalita di
funzionamento del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto
idrogeologico” ed in particolare I'art. 2 che prevede come “...Sono beneficiari delle risorse del
«Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologicon i Presidentl
delle regioni, in qualita di commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, ai sensi
dell’art.7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n°133, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n°164”.

Vista la Delibera CIPE n°26 del 10 agosto 2016, con la quale, nell’ambito del riparto del Fondo
Sviluppo e coesione 2014 - 2020, ¢ stato approvato il piano di investimenti per il rilancio del
mezzogiorno, per interventi da realizzarsi, insieme alle risorse cornunitarie, nelle Regiont e
nelle Citta metropolitane del Mezzogiorno mediante appositi Accordi inter-istituzionali
denominati “Patti per il Sud”, assegnando alla Regione Siciltana un impotto di 2.3204
milioni di euro diversamente suddivisi per aree tematiche d’'intervento;

Considerato che nella predetta Delibera CIPE n°26 del 10 agosto 2016 sono previsti interventi per i
riassetto del tetritorio, diversamente suddivisi per ambiti di intervento, per un totale di €
591.448.516,66 al fine di attivare interventi di difesa del suolo da fenomeni di dissesto
idrogeologico;

Visto il “Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana™ sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra 1l
Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Siciliana finalizzato allo
sviluppo, produttivo e occupazionale, alla sostenibiliti ambientale e alla sicurezza del
terTitorio;

Vista la Convenzione Rep. n. 12 del 05/05/2017 tra il Commissario di Governo e il Sindaco del
Comune di Palermo con la quale si é disciplinata Pattuazione degh interventi di mitigazione
del rischio idrogeologico ricompresi nel “Patto per lo sviluppo della Citta di Palermo”, di cut
alla citata Delibera CIPE n® 26/2016;

Considerato che nella citata Convenzione ¢ prevista Pattuazione dellintervento in oggetto (intervento n®
3);
Vista la Circolare n. 1 del 5 maggio 2017 del Ministro per la Coesione Territoriale e il Mezzogiorno

recante “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 - Adempimenti delibere CIPE n. 25 ¢ 26
del 10 agosto 2016. Piani operativi/Piani stralcio e Patti per lo sviluppo. Governance,
modifiche e riprogrammazioni di rsorse, revoche, disposizioni finanziarie™;

Vista la Deliberazione n. 384 del 12 settembre 2017 con cui la Giunta Regionale, in conformita alla
proposta dell’Assessore regionale per il territorio e Pambiente di cui alla nota prot. n.
4986/GAB/4 del 12 settembre 2017 ha approvato il “Piano di rafforzamento del’Ufficio del

R A R lrxf\j@m"{ﬁahap‘?"'l'ﬁd! : {3 OEEN0 CONLo 4l : ’iffﬁ-’;ﬂ ﬂ&ﬁ‘éﬂf?&ﬁﬁh’ﬁfﬂﬁgﬁ‘&gg o faﬁxﬁ\’?ﬁ;‘;&&fkﬁ&%—i«’%&kﬂ&ﬁﬁ% e
116/2014 e n. 164/2014”,;

Visto il Decreto del Presidente della Regione siciliana n. 570 del 15 settembre 2017 con cui 1l Dott.
Maurizio Croce ¢ stato nominato Soggetto Attuatore per la sollecita attuazione degh
interventi di mutigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana, delegando allo
stesso anche 1 potert di firma del Commissario di Governo;

Visto il parere della Presidenza del Consiglio del Ministri - Dipartimento della Protezione Civile del
15 aprile 2011, che ha confermato che il Commissario Straordinario, essendo organo dello
Stato, & soggetio alla normativa nazionale sui contratti pubblici e non alla corrispondent /

normativa della Regione Sicilia in materia; /

idie

Ufficio del Commissario di Governo Prazza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO
Tel 091 9768705 Fax 091 2510542 — email: mioG@ucomidrogeasicilia it — sito wely: www.ucomidropeosiciliag







REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n°® 116/2014 e n® 164/2014

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato ed integrato dal D. Lgs. 19
aprile 2017, recante “Codice dei contratti pubblicf” (nel seguito “Codice™);

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamente di esecusione ed attuasione del Decreto 1egislutivo 12
aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici velativi o lavors, semisi ¢ foraiture in altuazione
delle direttive 2004/ 17/CE ¢ 2004/18/CE.”, per le parti che rimangono in vigore dopo
’'menazione del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,

Considerato che il progetto in oggetto, di livello preliminare, identificato codice ReNDIS 19IRB86/G1,
importo € 30.545.000,00, ¢ tra quelli previsti nella citata Convenzione Rep. n. 12 del
05/05/2017 tea it Commissario di Governo e il Sindaco del Comune di Palermo;

Visto il Decreto n. 279 del 25/05/2017 di conferimento dell'incarico di RUP all’ing. Giuseppe
Riccio, dipendente del Comune di Palermo;

Visto il progetto preliminare dell'intervento in argomento, redatto da tecnici interni 2l Comune di
Palermo, trasmesso con nota prot. 855742 del 06/07/2017;

Considerato che il progetto preliminare & stato approvato in Conferenza di Servizi il 24/07/2017 e presa
d’atto n° 4435 del 07/08/2017 ed ha ricevuto il Parere Tecnico favorevole del RUP n® 15 del
06/09/2017,

Viste le note prot, 193973 del 05/03/2018 e prot. 845231 del 01 /06/2018, con le quaki it RUP ha

richiesto Paffidamento all’esterno dei servizi di ingegneria ed architettura in oggetto, a1 senst
dellarticolo 31 del Codice, trasmettendo contestualmente gl element uth  alla
predisposizione del relativo bando di gara e il Programma delle indagini propedeutiche alla
progettazione degli intervent, anch’esso da porre a base di gara;

Visto il Decreto n. 590 del 20.06.2018 di finanziamento dei servizi di ingegneria in oggetto;

Vista Pattestazione di conformita del 26.06.2018, prot. 935526, a firma del RUP, degli elaborati in
formato PDF agli originali cartacei firmarti e depositati presso la Stazione Appaltante;

Visto Pattestazione del RUP di disponibilita delle aree ex art. 31, comma 4, lett. e) del Codice in
ordine alla sola esecuzione det servizi di ingegneria, del26-06-/8 prot. fOéQ,

Vistt gli atti di gara (bando di gara, modellt per presentare Vofferta, avvisi, schema cli disciplinare di

incarico, calcolo competenze tecniche) predisposti dalPufficio gare della stazione appaltante;

Tutto cid premesso e considerato

e :.e‘r:ﬁ. delle rmm‘?e a’zvf;égge edi regaésm:n; :geff}; : 7 gef:ercf:’;dte//;mf {c.vro, dy.vc:kudaﬂ delle demgbe:z‘l* mz
all'articolo 20 commma 4 del decreto legge n. 185/ 2008, come richiarmate dall’art. 17 del decreto legge n. 195/ 2009, e di quanto
previsto dall'articolo 9 del decreto legge n. 133/ 2014 (c.d. Sblocca Italia), convertito dalla legge n. 164/ 2014

DECRETA
2 b 5 | Art. 1
2t ‘ ;... {Pﬂ'—’f?}é’)'!z‘!} [77
_Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto. /
=2 P
Fdib
Ufficio ded Commissario di Governo Piazza lgnazio Florio, 24 - 90139 PALERMO
Tel. 091 9768705 Fax 091 2510542 — email: infof@ucomidrogeosicilia it — sito web: wwwucomi







REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

COMMISSARIO di GOVERNO
contro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n° 116/2014 e n® 164/2014

Art. 2
(Presa atto approvagione tecnica ¢ finansiamento)

Il progetto preliminare degli “lutervents di consolidanmento delle parets rowiose di Monte Pellegrino sovrastanti le aree urbane di
Vergine Marta e Addanra — Patto per lo sviluppo della Citta di Patermo — Delibera CIPE n. 26/20716” — Codice ReNDiS
19TRB86/G1 - CUP Master D77B04000320001 - CUP Lotto A D77B04000330001 - CUP Lotto B
D77B04000340001 - CUP Lotto C D77B04000350001 - CUP Lotto D D77B04000360001, approvato dal RUP
con provvedimento n. 15 del 06/09/2017, & stato finanziato con Decreto n. 590 del 20.06.2018.

Allimpegno di spesa di provvederd con successivo decreto a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata
in relazione agli esiti del procedimento di gara.

{\rt. 3

(Autorizzazione gara servisz di ingegierta)

E autorizzata la gara d’appalto, suddivisa in quattro lotd, per Iaffidamento di servizi attinenti all’architettura ¢
allingegneria di progettazione definitiva ed esecutiva, studio di impatto ambientale, studio geologico esecutivo,
comprensivo di esecuzione di indagini geologiche e geotecniche, direzione, misura e contabilita lavor,
coordinamento per Ja sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, relativi agli interventi in oggetto.

La gara sard svolta con procedura aperta, come definita dall’art. 3, comma 1, lett. sss) del Codice, nel rispetto di
quanto previsto dall’articolo 60 del Codice, da aggtudicare con il criterio dell’offerta economicamente pil
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del medesimo Codice.

Art. 4
(Approvasione atti di gara)
Sono approvati gli atti di gara allegati al presente Decreto (bando di gara, modelli per presentate Pofferta, avvisi,
schema di disciplinare di incarico, calcolo competenze tecniche).

Art. 5
(Procedura telematica ¢ pubblicita di gara)

La gara sara espletata mediante procedura telematica.

Il bando di gara, in conformita agli articoli 72 e 73 del Codice, verra trasmesso per via elettronica alla
Commissione Europea per la pubblicazione a livello comunitario, verra pubblicato per estratto sulla Gazzetta
Ufficiale Repubblica Italiana e, per esteso, sul sito ufficiale della stazione appaltante, in uno con la
documentazione allegata.

e o0 olire due aiarni Javorativi.dopo. o pubblicamens. o foLIR 1 —-i‘w%}s:b&d.@-‘-\a%a'ﬁém@3ah;‘z}.i:;ﬁasga;a;vea;mm-esz_-;!;;s:i;t%:w,..
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al D.M. 6/4/2001, n. 20, con Findicazione
degli estremi di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale.

1l bando sara altresi pubblicato per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a
~ diffusione locale nel luogo ove si eseguiranno 1 lavor.

S

22
A Art. 6

35 ]| (Annotagtoni contabilf)

I’,’-y’fﬂcio di Ragioneria e PUfficio di Monitoraggio della stazione appaltante provvederanno alle consequenziali

annotazioni contabili ¢ agli adempimenti di competenza.

2,

-

Vi
Art. 7

5di6

Ufficio del Commissario di Governo Piazza Ignazio Florio, 24 - 90139 PALERMO
T'el, 091 9768705 ax 091 2510542 ~ email: foliu idrogeosicilia it — sito web: www.ucomidrogeosicilia.it






REPUBBLICA ITALIANA REGION SICILIANA

COMMISSARIO di GOVERNO
coniro il dissesto idrogeologico nella Regione siciliana
ex legibus n® 116/2014 e n® 164/2014

{(Notifica)

1l presente Decreto sara trasmessa al Comune di Palermo, al RUP e alPUfficio di Ragioneria e Utticio
Monitoraggio di questa Struttura Commissariale per quanto di competenza. Esso sara inoltre pubblicato sul sito
istituzionale della stazione appaltante, anche ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

La Struttura Commissariale curera Pesecuzione del presente provvedimento.

Palermo, li 2 6% 6/3 o/§
7 T

Il Responsakile Unigodel Procedimento

/| Iy i
g o=
s a3

e

> il

Ufficio gare — predisposizione act di gara
fng. Ciro Az

Miegate
15 Bando di gara;
2} Modulli per presentare offera;
3 Avvisi digara.

T T R B L R e S G TR R S AT S R T R

& difi

Ufficio del Commissario di Governo Piazza lgnazio Flonio, 24 - 20139 PALERMO
“Tel. 091 9768705 lax 091 2510542 — cmail: info@ucomidropeosicilia it — sito web: www ucosmidrogeosiciliait







